1

关于印发《“喜庆二十大 绿色发展谱新章”
2022 年松江区绿化行业职工劳动和技能

竞赛活动方案》的通知

区各街镇、经开区：

根据《松江区高质量推进“一十百千万”职工劳动和技

能竞赛实施意见》（松工总〔2022〕63 号）精神，松江区绿

化和市容管理局承担绿化行业职工劳动和技能竞赛工作。为

确保顺利完成工作目标任务，我局依据考核总体方案要求，

制定了《“喜庆二十大 绿色发展谱新章”2022 年松江区绿

化行业职工劳动和技能竞赛活动方案》，现印发给你们，请

结合实际贯彻执行。

附件：《喜庆二十大 绿色发展谱新章 2022 年松江区绿

化行业职工劳动和技能竞赛活动方案》

沪松绿容发〔2022〕118 号

上海市松江区绿化和市容管理局（通知）

2

松江区绿化和市容管理局

2022 年 11 月 2 日

上海市松江区绿化和市容管理局办公室 2022年 11月 3日印发

3

附件

喜庆二十大 绿色发展谱新章
2022年松江区绿化行业职工劳动和技能竞赛

活动方案

一、指导思想

习近平总书记在二十大报告中提出，大自然是人类赖以

生存发展的基本条件。尊重自然、顺应自然、保护自然，是

全面建设社会主义现代化国家的内在要求。必须牢固树立和

践行绿水青山就是金山银山的理念，站在人与自然和谐共生

的高度谋划发展。

松江区绿化行业职工劳动和技能竞赛将秉持二十大报

告关于“推动绿色发展”的目标和理念，通过技能竞赛，强

化“绿化、彩化、珍贵化、效益化”理念，增强绿化行业从

业人员爱绿、护绿的意识和技能，深入推进绿化“四化”建

设与精细化养护管理，不断提升松江城市绿化生态景观水平、

助力上海加快建设具有世界影响力的现代化国际大都市，在

全面建成社会主义现代化强国的新征程上，以更大的责任和

担当，推动绿色发展，促进人与自然和谐共生、助力美丽中

国建设。

二、竞赛主题

喜庆二十大 绿色发展谱新章

三、组织单位

主办单位：松江区总工会、区人社局

4

承办单位：松江区绿化和市容管理局工会

执行单位：松江区园林绿化管理中心工会

四、竞赛内容

本年度绿化行业劳动技能竞赛项目共分为两项。分别是

花灌木修剪、园林病虫害防治和植物识别。

花灌木修剪：根据花灌木生长、开花特性，聚焦“花期

见花，花开艳丽”等目标，按照“彩化”要求，正确使用修

剪工具，科学、规范开展修剪工作，呈现优美园艺景观。主

要考核参赛选手在花灌木技术修剪方面的综合水平。具体分

为七大类考核内容：

1、根据花灌木生长特性及具体树型制定修剪方法。

2、修剪手法正确，疏枝合理，保留短枝，留芽得当。

3、剪口光滑、角度合理、不伤芽、不留短桩。

4、修剪后既能达到促使开花，又能保持树姿或改良树姿。

5、操作程序应遵循由下而上、由内而外的原则，操作

熟练。

6、着装规范，安全操作，工完场清。

7、三级联动组织（区级－街镇－公司）执行到位。有

预赛选拔图文信息、档案。

园林病虫害防治和植物识别：根据现场所提供的实物或

图片，写出病虫害和植物名称。

五、竞赛依据

1.必要性：今年 3月，上海市绿化和市容管理局印发《上

海市绿化市容行业劳动立功竞赛 2021 年工作总结和 2022 年

劳动立功竞赛工作要点》（沪绿容〔2021〕56 号），市绿化

5

管理指导站印发《2022 年上海市绿化行业职业技能竞赛活

动方案》通知（沪绿指〔2022〕12 号）。两个文件中明确要

求各区需要按照“培训、练兵、竞赛、奖励、晋级”五位一

体育人机制开展区级花灌木修剪竞赛，并选拔优胜选手参加

市级竞赛。

2.目的性：一是深入推进绿化精细化养护管理。今年是

党的二十大召开之年，是贯彻实施“十四五”规划的第二年，

围绕“国内领先，国际一流”行业发展目标，营造“比、学、

赶、帮、超”学技能、用技能的行业成才氛围，更加广泛深

入地开展劳动立功竞赛，通过本次花灌木修剪技能比武，以

赛促学、以学促干，可以提升参赛选手的一线操作水平，促

进全行业对花灌木修剪水平的提高，推进绿地精细化养护管

理，建设提升全区绿地景观面貌。二是提炼选拔高素质技能

人才。本次技能竞赛通过“公司－街镇－区级”的三级联动

组织开展赛事。由区总工会、区人社局主办，区绿容局工会

承办，区园林绿化管理中心工会负责实施，发动包括各街镇

（经开区）、养护作业公司在内的各级工会参与。以城市品

质精细化管理和绿化行业“四化”建设为目标，号召街镇（经

开区）、公司等各级工会积极举办中小型技能比武预赛，推

选出一批优秀的作业人才参与区级决赛。区级比赛中优胜的

选手将代表松江区参加市级技能竞赛，在市级层面为松江区

增光添彩。

六、竞赛时间

2022 年 11 月 23 日 下午

七、竞赛地点

6

广富林郊野公园

八、竞赛项目

竞赛项目分为两项，一项是花灌木修剪，一项是园林病

虫害防治和植物识别。

九、参赛条件

本市绿化行业一线在职人员（松江区总工会会员），由

各街镇根据预赛情况择优推荐报名。每个街镇选送 6人（其

中花灌木修剪 3人、园林病虫害防治和植物识别 3人），比

赛以单人赛形式进行。

十、竞赛安排

按照“培训、练兵、竞赛、奖励、晋级”五位一体育人

机制开展竞赛。

第一阶段：动员培训（8月 1 日至 11 月 1 日）参加市区

两级组织的理论与实操培训。11 月 1 日上午，在区园林绿化

管理中心开展园林病虫害防治和植物识别项目的线上培训；

11 月 1 日下午，在思贤公园开展花灌木修剪竞赛项目线下竞

赛示范，解读技能要求、技术要点、操作难点，按照技术规

范、评分标准进行竞演，力争达到演示技能、统一要求、赛

前模拟等作用。具体示范安排将另行通知。（责任主体：区

园林绿化管理中心工会）

第二阶段：内练素质（11 月 2 日到 11 月 20 日）。首先，

由各养护作业公司结合员工日常表现，通过小型比武、内部

推荐等形式，推选技能人才至各街镇（经开区）绿化管理部

门。第二步，由各街、镇（经开区）绿化管理部门根据区竞

赛内容，开展全员职工技能培训，并自行组织开展内部职工

7

劳动和技能比武，选拔表现优秀、突出的职工参加区级决赛，

营造“比、学、赶、帮、超”学技能、用技能的行业成才氛

围。竞赛中做好选拔现场的图文信息、档案。（责任主体：

各街镇（经开区）的绿化管理部门和作业公司）。

第三阶段：决赛评比（11 月 23 日）。区园林绿化管理

中心工会组织开展区绿化行业职工劳动和技能决赛，场地由

区园林绿化管理中心工会提供，参赛员工的装备、工具由各

参赛选手自备。决赛分为上下半场，上半场为花灌木修剪竞

赛，分两组进行。下半场为园林病虫害防治和植物识别竞赛，

分两组进行。区园林绿化管理中心工会将对活动情况进行总

结工作、推广经验，表彰先进、颁发证书。（责任主体：区

园林绿化管理中心工会）

十一、评分标准

花灌木修剪：赛场成绩=赛场分（技术 94%+难度 6%）

园林病虫害防治和植物识别：赛场成绩=赛场分（园林病虫

害防治 50%+园林植物识别 50%）

十二、激励政策

奖项设置及奖励标准：参照《松江区“一十百千万”职

工劳动和技能竞赛经费使用管理细则 》当中，区总工会直

属工会主办的职工劳动和技能竞赛项目奖项设置和奖励标

准执行。具体奖项设置如下：

1.花灌木修剪比赛（决赛人数不少于 50 人）一等奖 1

名，奖金 1000 元/人；二等奖 2 名，奖金 800 元/人；三等

奖 3名，奖金 500 元/人。优胜奖 5名，奖金 300 元/人。

2.园林病虫害防治和植物识别比赛（决赛人数不少于

8

50 人）一等奖 1名，奖金 1000 元/人；二等奖 2名，奖金 800

元/人；三等奖 3 名，奖金 500 元/人。优胜奖 5 名，奖金

300 元/人。

3.凡在区级及以上的职工劳动和技能竞赛项目中获得

三等奖以上名次的班组或个人，区总工会将配送“先进职工

疗休养大礼包”，统一组织一次疗休养。属体制内获奖职工

的，按“不重复享受”原则执行。

4.凡在区总工会级及以上的职工劳动和技能竞赛项目

中获得一等奖以上名次，并有特殊成就和过硬技能的个人，

优先参与“松江工匠”评选，符合市级工匠评选条件的，由

区总工会推荐参加“上海工匠”评选。符合推优推先条件的，

优先推荐参加区级先进荣誉评选。

5.由区总工会推荐参加市级职工劳动和技能竞赛并获

得三等奖以上名次的，或在区级职工劳动和技能竞赛中获得

一等奖名次的，或被评为市级工匠的非沪籍职工，区总工会、

区人社局在租赁住房、人才政策、优秀农民工、先进农民工

评选等方面给予政策优惠和优先考虑。

十三、工作要求

1.领导重视，周密部署。各街镇成立分赛区竞赛机构，

由分管领导、教育干部、项目骨干组成，加强对竞赛工作领

导与组织；在人、财、物、时间等方面，给予竞赛大力支持。

2.精心组织，协同推进。由松江区园林绿化管理中心成

立区绿化竞赛办公室，办公地点在松江区乐都路 490 号，负

责竞赛活动的具体组织推进。各分赛区致力在本辖区宣传发

动、赛前培训、预赛选拔、决赛参与等，与区绿化竞赛办联

9

合，通过松江绿化市容公众微信号进行宣传报道，做好基础

信息台账记录。

3.立足实际，注重实效。各分赛区要深入细致，结合行

业技能人才大调研工作，努力知晓本辖区更多企业单位，在

活动中培养项目技能骨干、推进技能人才梯度培养，通过竞

赛，充分发挥行业职工在生态文明建设中的主力军作用，不

断提升松江城市绿化生态景观水平。

附件：1.2022 年松江区绿化行业职工劳动和技能竞赛活

动日程安排表

2.2022 年松江区劳动技能竞赛花灌木修剪评分标

准表（需反馈）

3.2022 年松江区绿化行业劳动技能竞赛评分表

（花灌木）

4.2022 年松江区绿化行业劳动技能竞赛评分表

（病虫害防治和植物识别）

5.2022年松江区绿化行业劳动技能竞赛活动报名表

10

附件 1：

2022 年松江区绿化行业职工劳动和技能竞赛活动日程安排表

日期 时间 日程安排

11 月

23 日

13:00 裁判、领队、选手签到、抽签

13:30

开 幕 式

1、开场白

2、领导讲话

3、裁判员讲话

4、选手代表宣誓

14：00-14：40

花灌木修剪

（第一场 新优苗木基

地）

园林病虫害防治和

植物识别

（第一场 月季长

廊）

14：50-15：30

花灌木修剪

（第二场 新优苗木基

地）

园林病虫害防治和

植物识别

（第二场 月季长

廊）

15：45-16：00 颁奖、总结

11

附件 2：

2022 年松江区劳动职工和技能竞赛花灌木修剪评分标准表
竞赛编号： 作业品种：

序号 项目 配分 评分要求 评分细则

1 造型 20 树冠美观， 通风透光， 主枝留量
合理， 分枝平衡。

树冠美观得 5分； 通风透光得 5分； 主枝留量合理得 5 分； 分枝平衡得 5分。

2 疏枝 20 方法正确， 修剪量合理， 疏密得
当， 留强去弱， 去老更新。

方法正确得 5分； 修剪量合理得 5分； 疏密得当得 5分； 留强去弱， 去老更新得 5分。

3 剪口 15 离节适当； 剪口芽方向正确呈 45
度倾斜； 剪口平整光滑， 无撕皮。

剪口离节适当得 5分； 芽方向正确得 5分； 剪口平整光滑得 5分。

4 程序 20
“先大后小、先难后易佌;“先下
后上、先内后外佌;"知、看、剪、
拿"处理有序。

程序二项正确得 10分； 程序一项正确得 5分。处理得当得 10分； 处理基本有
序得 5分。

5 工具 10 工具使用规范熟练； 工具使用熟练 5分； 使用正确 5分。
6 安全 10 安全操作； 工完场清。 安全操作得 5分； 工完场清得 5分。

7 树形难度分 5 由核心裁判员定分 按照树形给予 1-5分。难度大 5分， 难度低的 1分。

总分 100
注∶扣分最小单位 为 1分。

松江区园林绿化管理中心

12

附件 3：

2022 年松江区绿化行业职业技能竞赛评分表（花灌木修剪）

1造型 2疏枝 3剪口 4程序 5工具使用 6文明操作 7
树
型
难
度

5 5 5 5 20 5 5 5 5 20 5 5 5 20 10 10 20 5 5 10 2 2 4 6 100

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

裁判员：
年 月 日

13

附件 4：

2022 年松江区绿化行业劳动技能竞赛评分表

（园林病虫害防治和植物识别）

姓名： 单位： 得分：

说明：1.本项目共 80 题，每题 1.25 分。

2.根据所提供的实物或图片，写出病虫害和植物名称。

编号 病虫害名称 编号 病虫害名称 编号 植物名称 编号 植物名称

1 21 41 61

2 22 42 62

3 23 43 63

4 24 44 64

... ... ... ...

... ... ... ...

... ... ... ...

... ... ... ...

... ... ... ...

... ... ... ...

18 38 58 78

19 39 59 79

20 40 60 80

14

附件 5：

2022年松江区绿化行业职业技能竞赛人员报名表
分赛区竞赛机构

分赛区技能竞赛修剪竞赛名册

注： 各街镇（ 经开区） 管理部门在辖区内部选拔， 择优报名。每个街镇（ 经开区） 需报

送 1名领队、1名联络员、6名选手（ 每个项目限报 3人） 如实填写报名信息后，

于 2022年 11月 15日前反馈至园林绿化管理中心沈丹霞 67721498或

SDX0214@126.com。竞赛细则请查看《2022年松江区绿化行业职工劳动和技

能竞赛活动方案》。

填表人： 分管领导： 填报日期：

分赛区全称 分赛区地址

领队 职务 手机

联络员 职务 手机

参赛项目 选手单
位 姓名 性别 工种等级 手机 工会会员卡

卡号 备注

花灌木修剪

花灌木修剪

花灌木修剪

病虫害防治与
植物识别

病虫害防治与
植物识别

病虫害防治与
植物识别